
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00582/2019 del 18/02/2019

N° DetSet 00107/2019 del 18/02/2019

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: Variante alla viabilità interna al piano lottizzazione "acquarium" -via

R.Leoncavallo -intervento di completamento- realizzazione del verde pubblico

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00582/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00822-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 18/02/2019 al 05/03/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00582/2019 del 18/02/2019

PROPOSTA TECNICA

 Premesso che,

 Con determinazione dirigenziale di Settore n. 769 del 28/12/2017, (D.S.G. n° 3494  del
29/12/2017),   è stato approvato il progetto esecutivo, validato in data 01/12/2016, relativo ai
lavori di “ VARIANTE ALLA VIABILITA’ INTERNA AL PIANO DI LOTTIZZAZIONE
“ACQUARIUM” VIA R. LEONCAVALLO – INTERVENTO DI COMPLETAMENTO ” dell’importo
di  complessivi   €. 200.000,00,così come appreso descritto:   

A 1)Lavori  €.  177.000,00
a2)Oneri per l’attuazione del piano di
sicurezza

 €.      1.500,00

 Importo totale €.178.500,00
B)Somme a disposizione dell’   
Amministrazione

  

B1)iva al 10% €. 17.850,00  
B2)incentivo art.113 D.L.vo n°50/2016 €.   3.650,00  
 In uno a disposizione €. 21.500,00 €.    21.500,00
                 Totale perizia  €.  200.000,00

 Che, con Contratto n° 2649 del 20/09/2018, registrato a Matera il 20/09/2018 al n°3061 , i
suddetti lavori sono stati appaltati alla ditta Valbasento Lavori S.r.l di Calciano verso corrispettivo
di €. 120.091,77(oneri della sicurezza compresi pari ad €.1.500,00 ) al netto del ribasso del
32,999%;

 Che alla direzione lavori attende l’Ufficio Tecnico Comunale;

 A seguito dell’applicazione del ribasso d’asta il quadro economico risulta così rimodulato:

A 1)Lavori  €.  118.591,77
a2)Oneri per l’attuazione del piano di
sicurezza

 €.      1.500,00

 Importo totale €. 120.091,77
B)Somme a disposizione dell’   
Amministrazione

  

B1)iva al 10% €. 12.009,18  
B2)incentivo art.113 D.L.vo n°50/2016 €.   3.650,00  
B3)Economie d’asta per ulteriori lavori €. 64.249,05  
 In uno a disposizione €. 79.908,23 €.    79.908,23
                 Totale perizia  €.  200.000,00

 Con determinazione dirigenziale di Settore n°73 del 11/02/2019 (D.S.G.n°384/2019) è stata
approvata la perizia di variante in corso d’opera, redatta ai sensi dell’art.106,comma 1,lett.c) e
comma 7 del D.L.vo n°50/2016, che presenta il quadro economico appresso descritto:

A 1)Lavori al netto del ribasso del
32,999%

 €.   144.554,91

a2)Oneri per l’attuazione del piano di  €.       1.500,00



3DSG N° 00582/2019 del 18/02/2019

a2)Oneri per l’attuazione del piano di
sicurezza

 €.       1.500,00

 Importo totale €.  149.050,17
B)Somme a disposizione dell’   

Amministrazione
  

B1)iva al 10% €.  14.905,02  
B2)incentivo art.113 D.L.vo n°50/2016 €.    3.650,00  
B3)Economie d’asta per ulteriori lavori €.  32.394,81  

 In uno a disposizione €.  50.949,83 €.    50.949,83
                 Totale perizia  €.  200.000,00

 

I lavori eseguiti consistono nella realizzazione di una viabilità carrabile con annessi parcheggi e
marciapiedi, lungo l’area già destinata a verde nel piano di lottizzazione denominato
“Acquarium”

 A completamento di detti lavori si rende necessario sistemare a verde un’area residua di mq
1.400;

A tal proposito lo scrivente ha redatto la perizia, finalizzata alla esecuzione degli interventi
innanzi citati,  che prevede l’esecuzione dei lavori appresso descritti, dell’importo di  €.33.594,50
oltre iva al 10%:

Lavorazione meccanica del terreno per la preparazione alla piantumazione del prato,
Fornitura e posa in opera di tappeto erboso in zolla;
Impianto di Irrigazione;
Messa a dimora di alberi ed arbusti;

  Atteso che la suindicata perizia consta dei seguenti elaborati tecnici;

-computo metrico,

-Elenco prezzi,

-Planimetria generale di intervento,

-Relazione tecnica;

-Documentazione fotografica essenze arboree;

  Considerato l’esiguità dell’importo degli stessi, risulta opportuno e conveniente procedere
 all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del decreto legislativo
50/2016 e art 11 del regolamento  comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori;

 Il sottoscritto propone l’affidamento alla ditta Agribiotecnica Vivai dei F.lli DICHIO S.r.l   con
sede  in Matera,  iscritta nell’elenco sempre aperto degli operatori economici a disposizione di
quest’Amministrazione e inserita nell’albo fornitori ASMEL, con l’applicazione del ribasso d’asta
del 30% e quindi verso corrispettivo di €.23.516,15 oltre iva;

 Data la natura dei lavori e l’urgenza nell’esecuzione si esime l’impresa nella presentazione



4DSG N° 00582/2019 del 18/02/2019

delle polizze fideiussorie di garanzia;

Tutto ciò premesso si propone al sig. Dirigente l’adozione del provvedimento di approvazione
della perizia ed affidamento dei lavori e nel contempo dichiara la insussistenza del conflitto di
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L. 241/90 in relazione al presente
procedimento e delle misure M03 del piano Triennale della Prevenzione;

   F.to  IL RUP

Federico Lorusso

                             IL DIRIGENTE DEL SETTORE

  Lette le premesse innanzi riportate

 Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima

  Visto l’art.107 e 109  approvato con il  D.L.vo n°267/2000;

 visto lo statuto comunale;

 visto l’art 17 del D.L.vo n°165/2001;

 Visto il Regolamento di contabilità

DETERMINA

 La premessa costituisce  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce parte integrante e sostanziale per essere approvata.

 -di concordare con il RUP sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori,
ricorrendo nella fattispecie, i termini di cui all’art.36,comma 2,lett.a) del D.L.vo n°50/2016 ed
art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni servizi e lavori;

 --Di affidare i lavori in parola alla ditta  Agribiotecnica vivai del F.lli Dichio S.r.l con sede a
Matera verso corrispettivo di €. 23.516,15 al netto del ribasso applicato del 30% oltre iva al 10%;

 -di far fronte alla spesa di complessivi €. 25.867,76 utilizzando le somme previste a disposizione
dell’Amministrazione alla voce b3) del quadro economico della perizia di variante approvata con
la determinazione dirigenziale di settore n°73 dell’11/02/2019 (d.S.G. n°384/2019) e  prenotate
sul Cap.n° 21081/94;

 -Di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione del presente
atto, con le modalità appresso descritte, e previa acquisizione e verifica della relativa
documentazione in conformità a quanto previsto dall’art.16 del Regolamento comunale,
stabilendo sin d’ora che un eventuale riscontro negativo sarà causa di revoca del presente
affidamento con l’applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

 1) Oggetto dell’ affidamento: “ Lavori di realizzazione della sistemazione area a verde  a servizio
della viabilità interna al piano di lottizzazione “Acquarium” via R. Leoncavallo – intervento di
completamento;



5DSG N° 00582/2019 del 18/02/2019

2) Corrispettivo: €. 23.516,15, oltre iva al 10%;

3) Tempi di esecuzione:  30 giorni decorrenti dal verbale di consegna lavori, tale tempo tiene
conto del numero dei giorni di andamento stagionale sfavorevole;

4) Pagamento: Il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa redazione
di contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura;

 Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle misure M03 del piano
Triennale della Prevenzione ;

 

                                                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP

                                                                         Ing.Sante Lomurno

 

 Ref.amm.vo sig.ra Contini

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


